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ABSTRAKT

Práca sa zaoberá spracovaním moţností programu CATIA s ohľadom na tvorbu

dielov z plechu. V práci je vyuţitý modul CATIE Generative Sheetmetal Design. Sú vy-

tvorené popisy prostredia, vrátane vysvetlenia funkcií a postupu činností a následne sú

taktieţ spracované modelové príklady vrátane návodov.
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ABSTRACT

The work deals with the processing of program´s options CATIA with regard to the

creation of sheet metal parts. The work will be used by the module CATIE Generative

Sheetmetal Design. They created reny descriptions environment, including explanations of

functions and operations activities and subsequently processed weights model examples

and instructions.
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ÚVOD

Poţiadavky ľudí na proces výroby a kvalitu výsledných produktov sú v súčasnosti

pomerne vysoké. Táto poţiadavka ľudí je zabezpečená rôznymi modernými modelovacími

softwary a modernou technikou. Ich počiatok je zaznamenaný koncom 60. rokov, kedy

boli vyuţívané len veľkými firmami, ktoré si ich mohli dovoliť vďaka ich veľkým rozme-

rom a kúpnym nákladom. Postupom zdokonaľovania počítačovej techniky, sa z týchto

veľkých sálových počítačov stali menšie a zároveň aj výkonnejšie počítače. V súčasnosti je

uţ samozrejmosťou, ţe vlastníkom takéhoto počítača môţe byť aj beţný človek, ktorý si

do neho môţe nainštalovať ktorýkoľvek poţadovaný modelovací software.

Teoretická časť je spracovaná na základe literárneho rešéršu. Obsahom teoretickej

časti je stručné oboznámenie sa s modelovacími softwary a ich históriou. Následne je aj

jednoducho opísaná Catia s konkurenčnými softwary. Súčasťou teoretickej časti je základ-

né oboznámenie sa s pracovným modulom Catie Generative Sheet Metal Design, s jeho

moţnosťami a vyuţitím. Keďţe tento modul obsahuje spracovanie plechov pomocou ohý-

bania, tak ďalšia čas je venovaná aj samotnému tvárneniu plechových dielov ohýbaním.

Posledná časť teoretickej práce je zameraná na analýzu plechových dielov, uskutočnenú

priamo cez daný modul.

Obsahom praktickej časti je oboznámenie sa s jedným z modulov programu Catia

V5 a to s modulom Generative Sheet Metal Design. Stručne je popísané pracovné prostre-

die tohto modulu, vrátane jednotlivých funkcií. Následne sú vytvorené jednotlivé modely,

so stručným návodom a popisom ich tvorby.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 MODELOVACIE SOFTWARE

Uţ odpradávna sa ľudia snaţili uľahčiť si svoju prácu, či uţ to boli rôzny remeselníci

alebo stavbári a dosiahnuť čo najlepšieho výsledku a zároveň vynaloţiť čo najmenej ná-

mahy. Preto museli mať vopred nejakú predstavu o tom, čo plánujú spraviť a hlavne ako si

to uľahčiť. Hlavne v dnešnom uponáhľanom svete, kde človek ako keby bojoval neustále

s časom, chce aby bol pomer efekt/námaha čo najväčší a preto výsledok jeho snaţenia zá-

visí hlavne na dokonalosti jeho predstavivosti o tom čo plánuje urobiť. Veľkým uľahčením

pre človeka sa stali z tohto dôvodu modelovacie software, ktoré neskutočne uľahčili prácu,

zvýšili výkon, zabránili vzniku neţiaducich chýb a tak zlepšili i produktivitu a ziskovosť

firiem pracujúcich s týmito softwari. Modelovacie software sú vlastne programy vďaka

ktorým si či uţ v 2D alebo 3D môţeme jednoducho namodelovať prvok, ktorý potrebuje-

me, následne ho skontrolovať rôznymi analýzami, vidieť ako bude vyzerať či aká bude

jeho funkcia či uţ v zostavách alebo samostatne, a tak predísť k vzniknutým chybám, ktoré

môţeme priamo v programe upraviť či odstrániť, a následne ho môţeme dať vyrobiť. Tieto

software môţeme nazvať aj CAD programy.

Existujú na pracovnom trhu uţ niekoľko desiatok rokov, pričom sa stále vylepšujú

a dosahujú lepších výsledkov či uţ medzi konštruktérmi, designérmi, technológmi ale aj

medzi beţnými pouţívateľmi či študentmi. Medzi najznámejšie firmy produkujúce tieto

programy patria určite firmy ako Autodesk, Siemens, DassaultSystem ale ja mnoho iných,

ktoré produkujú software v 2D i 3D. Tieto spomínane firmy majú na trhu veľký význam

a to hlavne vďaka ich veľkej spoľahlivosti, dlhoročnej skúsenosti s vývojom a dobrým

predajom.

1.1 História

Za začiatok či uţ modelovania alebo kreslenia na pc sa povaţuje začiatok 60. rokov,

kedy bolo vynájdene svetelné pero, ktoré kreslilo na obrazovku a ktorá slúţila zároveň ako

aj pamäť kde bol daný obraz uloţený. Vynález bol uskutočnený armádou, kde aj dostal

uplatnenie u protivzdušných obranách, ako radarový systém SAGE, vyvinutý v MIT (Mas-

sachusetts Institue of Technology) Lincolnových laboratóriách. [2]
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Obr. 1. Systém SAGE vyuţívajúci svetelné pero [15]

Komunikácia medzi konštruktérom a kresleným modelom nebola cez myš ako je

tomu teraz, ale cez spomínane svetelné pero, pomocou ktorého sa priamo kreslilo na obra-

zovku.

Obr. 2. Sálový počítač [16]
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V roku 1960 študent menom Ivan Sutherland uskutočnil svoju Ph.D. prácu, ktorej

výsledkom bol kresliaci program s názvom Sketchpad a ktorý je povaţovaný za začiatok

histórie CAD(Computer Adided design- aplikácia umoţňujúca ľahkú tvorbu a editáciu

geometrie výrobku). O pár rokov neskôr, Sutherland vynašiel HMD (Head Mounted Dis-

play) čo uţ z názvu vyplýva, ţe sa jedná o pred predka virtuálnej reality. V tomto období

sa vyskytovali len veľmi veľké počítače s obyčajnými primitívnymi softwary. Ich cena

nebola najniţšia, takţe si ich mohli dovoliť len veľmi veľké firmy alebo laboratória. [1,2]

Obr. 3. Ivan Sutherland pracujúci v Sketchpade [17]

Vďaka firme Tektronix, došlo k nástupu minipočítačov, uţ s hardwarovými zlepše-

niam a k zníţeniu ceny. Kresliaci software bol ale obmedzený len na 2D kreslenie. Grafika

týchto počítačov bola len vektorová. Rýchlosť kreslenia v porovnaní s rysovaním na papier

nebola rozdielna, pretoţe keď konštruktér spravil chybu napr. len v jednej čiare, tak musel

zmazať celu obrazovku a potom dlho čakať kým sa všetko vykresli späť na obrazovku. [2]

Rastová grafika, ktorá je pouţívaná v dnešnej dobe vznikla aţ koncom roku 1978.

V tomto období sa začala vyvíjať aj celková grafika počítačov a začali sa vymýšľať algo-

ritmy na zobrazenie skrytých plôch.

Predstava modelu bola dlho vytváraná len cez nejakú sieť čiar, model existoval iba

v drôtenej podobe.. Tieto lady boli prelomené aţ v roku 1980, kedy vznikol kresliaci prog-

ram s názvom ARCH MODEL, v ktorom sa dali modelovať telesá s trojrozmernou grafi-

kou plôch a renderovaním.
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V tejto dobe firma Intel začína s generáciou procesorov triedy x86, mnoho organi-

zácií začína vyvíjať kresliace software pracujúce na ,,lacnejších,, počítačoch a popritom sa

objavujú grafické editory ako je VersaCAD, AutoCAD, CADkey atd. Tieto editory boli

dominantou hlavne pre 2D kreslenie. 3D kreslenie slúţilo len ako predstava myšlienky

návrhu. [2]

Zmeny v trojrozmernom modelu boli dosť komplikované, niekedy bolo výhodnej-

šie celý model zmazať a proste vytvoriť znovu, čo bolo časovo pomerne dosť náročne

a pracné a veľká časť tvorby modelu bola vyuţitá neefektívne. Vtedy sa začala rodiť myš-

lienka parametrického modelovania, kde základom bolo hrubé naskicovanie tvaru modelu,

následné zakótovanie čim sa zadefinovali parametre, postupným spresňovaním do koneč-

nej podoby. Systémy tohto typu sa vyskytujú aj v súčasnosti. V roku 1988 sa firma PTC

objavuje ako prvá s týmto typom modelovania vo svojom produkte s názvom


[…]


68 vpravo). Následne mohol byť model vyrobený ako je vidieť aj na obrázku(Obr.69).

Vľavo je model drţiaka v module GSMD aj s rozbaleným stromom ukazujúcim jednotlivé

postupy tvorby modelu, vpravo je hotový výrobok.
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Obr. 68. Rozloţenie a analýza modelu

Obr. 69 Model a výrobok
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11.2 Mriežkový kryt

Tento kryt je v praxi vyuţívaný pre zaistenie ventilácií. Jeho tvorba je veľmi jednoduchá

a pozostáva z nasledujúcich procesov modelovania. Po otvorení nového súboru Part.,

v module GSMD sú ako prvé zadané parametre plechu cez príkaz Sheet Metal Parameters

(Obr. 70). Ako vidieť na obrázku, hrúbka plechu je 1mm, polomer rádiusu je 2mm

a miesta ohnutia spojov sú bez reliéfu.

Obr. 70. Parametre plechovej mrieţky

Po zadaní parametrov uţ môţe nasledovať samotné modelovanie mrieţky. Prvá je namode-

lovaná základná funkčná plocha zaloţením náčrtu cez funkciu Sketch a následne vy-

sunutie pomocou funkcie Wall . Celý postup je vidieť na obrázku(Obr.71).

Obr. 71. Zaloţenie skice a vysunutie základne
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Pomocou funkcie Louver sú vytvorené dané mrieţky. V dialógovom okne Louver De-

finicion cez ikonku Sketch je načrtnutý obdĺţnik s presnými rozmermi. Po opustení skice,

sú zadané konkrétne parametre mrieţky, miesto otvorenia mrieţky je vyznačené na obráz-

ku pomocou kurzoru. Celý postup je vidieť na obrázku(Obr. 72).

Obr. 72. Tvorba jednej mrieţky

Pomocou funkcie Rectangular Pattern je vytvorená kompletná mrieţka po celej dĺţ-

ke plochy základnej steny(Obr. 73).

Obr. 73. Tvorba mrieţky po celej dĺţke plechu
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Na vytvorenie úchytky je pouţitá funkcie Bridge . Ako prvá sa zaloţí skica, ktorá ob-

sahuje jeden bod podľa obrázku(Obr. 74 vľavo). Následne je súčasne vybraný tento bod aj

s plochou a potvrdená funkcia Bridge. Po zobrazení dialógového okna Bridge Definicion

sú zadané parametre úchytky(Obr. 74 vpravo).

Obr. 74. Tvorba úchytky

Druhá úchytka je jednoducho len pouţitím príkazu Mirror odzrkadlená na druhú stra-

nu(Obr. 75).

Obr. 75. Odzrkadlenie druhej úchytky
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Na ďalšom obrázku(Obr. 76) moţno vidieť hotový diel a rozbalený diel pomocou funkcie

Fold/Unfold .

Obr. 76. Hotový a rozbalený model mrieţky

Hotový model je následne skontrolovaný pomocou funkcie Check Overlappeng (Obr.

77) a pripravený na výrobu.

Obr. 77. Kontrola mrieţky na prekrývanie
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12 MODELY PLECHOVÝCH DIELOV
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ZÁVER

Cieľom tejto práce bolo oboznámenie sa s modulom GSMD určeným pre tvorbu a kon-

štrukciu plechových dielov. Modul je špecifický svojimi funkciami pouţitými pri proce-

soch ohýbania, lisovania či strihania alebo dierovania. V module sú od počiatku zadávané

presné rozmery a postupy tvorby plechových dielov. Výhoda modulu spočíva hlavne

v rozbalení hotového modelu, čo pracovníkovi umoţní ľahko zistiť rozmery a tvar výsled-

ného plechu, potrebného pre vystrihnutie.

V praktickej časti sú vypracované a namodelované ukáţkové modely vzorových dielov

rôznych obtiaţností, na ktorých sú vysvetlene základné funkcie modulu GSMD. Jeden

z týchto dielov bol následne aj vyrobený podľa návrhu v tomto module. V prílohách sú

ponúknuté ukáţkové, zloţitejšie plechové modely a to plechové kryty na mikrovlnnú rúru

a na stolný počítač, ktorých modelová tvorba bola taktieţ uskutočnená v GSMD module.

Keďţe tieto kryty sa skladali z viacerých častí, bol pouţitý aj modul určený pre tvorbu

zostav a to Assembly Design. Vďaka moţnosti rozbalenia hotového plechového dielu, sa

dá z kaţdého dielu vytvoriť aj výrobný výkres plechovej súčiastky.

Celkovo tento modul prináša širokú škálu vyuţitia či uţ hlavne v automobilovom alebo

leteckom priemysle. Práca v ňom je veľmi jednoduchá, avšak vyţaduje sa aspoň základná

znalosť programu Catia. Modul ponúka tvorbu modelov len tých súčiastok, ktoré sú reálne

vyrobiteľné presne zadanými operáciami, ktoré sú striktne dodrţané či uţ pri tvorbe mode-

lu, alebo pri tvorbe hotového dielu z plechu.

Pre zloţitejšie plechové modely ako sú napríklad dvere áut, model GSMD nie je moţné

poţiť, z dôvodu zloţitého ohnutia, v tom prípade je pouţitý modul Generative shape de-

sign.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

GSMD Generative Sheet Metal Design.

CAD Computer Adided Design.

MIT Massachusetts Institute of Technology

HMD

CAM

NC

CNC

PTC

Head Mounted Display

Computer Adided Manufacturing.

Numerical Control.

Central Numerical Control.

Product Lifecycle Managment.

Moment

Ohybový moment

Napätie v ohybe

Modul v ohybe

Hrúbka plechu

Ohybová sila

Práca

Hĺbka ohybu

Sila odpruţenia plechu

Dĺţka vtlačenej plochy
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