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Název bakalářské práce:

Možnosti konstrukce plechových profilů s využitím programu CATIA V5

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Tomáše Hoštáka se zabývá návrhem plechových výlisků s využitím

modulu Generative Sheetmetal Design v programu Catia V5.

V práci je minimum pravopisných chyb. Rešerše na zadané téma je prováděna převážně

z elektronických zdrojů, jednou je citován zdroj z dětské encyklopedie (Britannica Kids). Do

teoretické části práce je zařazena kapitola popisující rozdíl mezi Catií V5 a V6, nicméně

chybí mi provázanost s tématem, protože nejsou popisovány rozdíly pro sledovanou oblastí

plošného tváření.

Praktická část práce je zpracována s pečlivostí a vhodnou návazností. Autor demonstruje

možnosti modulu Generative Sheetmetal Design. Vytvořeno je osm příkladů výlisků a pro

dva z nich (model mikrovlnné trouby, kryt stolního počítače) jsou vytvořeny manuály.

Výstupy práce jsou na velmi vysoké úrovni, kladně hodnotím vytvořené manuály a modely,

které jsou součásti příloh.

Všechny body zadání byly splněny a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Proč se moduly typu Sheet Metal (moduly pro plechové dílce) využívají?

Vysvětlete rozdíl mezi modulem Generative Sheetmetal Design a Generative Shape Design,

na co jsou tyto moduly v sw. Catia určeny?

Vysvětlete, co je K-faktor (obr. 29), co definuje a proč je nastavena hodnota 0,400514998?

V e Zlíně dne 30. 5. 2014

podpis oponenta bakalářské práce